honorem Ángel Montenegro Duque et José María Blázquez Martínez, Valladolid Universidad de Valladolid, 2002, pp. 841-9

⁴⁴ Cf. R. FRIGHETTO, “O problema da legitimidade e a limitação do poder régio na *Hispania* visigoda: o reinado de Ervigio (680-687)”, *Gerión*, 22/1 (2004), 421-35.

⁴⁵ *Chron. Moz. a. 754, 41: ... Egika ad tutelam regni Gothorum acerua morte persequitur...*

⁴⁶ *Conc. XVI Tol., a. 693, c. 9: ... denotatus reppertus est pro eo quod serenissimo dominum nostrum Egicanem regem non tantum regno privare sed et morte cum Frogello, Theodomiro, Liuvilane, Leuvigotone quoque Tecla et ceteris interimere definivit atque genti eius vel patriae inferre conturbium et excidium cogitavit...*

⁴⁷ Para este tema, ver L. A. GARCIA MORENO, *Prosopografía del reino visigodo de Toledo*, Salamanca, Universidad de Salamanca, 1974, p. 121, n. 252.

⁴⁸ *Conc. XVI Tol., a. 693, c. 9: ... Unde quia Sisibertus Toletanae sedis episcopis talibus machinationibus [...], qui etiam per decreti nostri definitionem iam et loco et honore privatus existit [...]: ipse vero Sisibertus pro sui iuramenti transgressione facinorisque tanti machinatione secundum antiquorum canonum institutione qua praecipitur ut quisquis inventus fuerit talia fecisse et vivente principe in alium adtendisse pro futura regni spe, a conventu catholicorum excommunicationis sententia repellatur, honore simul et loco depulsus, omnibus*

mente estas penas fueron válidas para otros participantes de la conspiración⁴⁹, siendo posible, incluso, castigos más duros y severos que incluían, finalmente, la propia muerte. La reincidencia conciliar, presente desde los concilios realizados en el reinado de Recesvinto, que intentaba mitigar la condena de los traidores y prohibir la aplicación de la pena capital o de castigos crueles como la amputación de ciertos miembros⁵⁰ a los integrantes de la nobleza⁵¹, es una señal evidente de esta

que rebus exutus quibusque in potestate praedicti principis redactis perpetui exilii ergastulo maneat religatus...

⁴⁹ Idea presentada por *Conc. XVI Tol.*, a. 693, c. 9: ... *Simili quoque et caeteri qui de religionis cuiuslibet sint ordinis et honoris deinceps talia contra principem egisse vel definisse repperit extiterint censura multandi sunt.*

⁵⁰ Como, por ejemplo, *Conc. VIII Tol.*, a. 653, c. 2: ... *Ceterum quaequumque iuramenta pro regiae potestatis salute vel contutatio- ne gentis vel patriae vel hactenus sunt exacta vel deinceps extiterint exigenda, omnique vigilantia insolubiliter decernimus observanda, a membrorum truncatione mortisque sententia religione penitus absoluta...; práctica común respecto a los dependientes según *Conc. XI Tol.*, a. 675, c. 6: ... *Ideo magnopere talium excessibus prohibendum est, ne indiscretae praesumptionis motibus agitati aut quod morte plec- tendum est sententia propria iudicare praesumant, aut truncationes quaslibet membrorum in quibuslibet personis aut per se inferat aut inferenda percipiant...**